ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​Số: 3447/GDĐT-CTTT

	         Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 9 năm 2017

Căn cứ Quyết định số 6204/QĐ-UBND ngày 28 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X về Chương trình giảm ùn tắc giao thông, giảm tai nạn giao thông giai đoạn 2016 – 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 4164/KHPH-SGTVT-GDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2017 về vận chuyển và quản lý hoạt động đưa rước học sinh, sinh viên theo hình thức hợp đồng có trợ giá trên địa bàn Thành phố;
 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai hoạt động đưa rước học sinh trên địa bàn Thành phố năm học 2017-2018 như sau:
1. Công tác chỉ đạo
-  Các trường xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động đưa rước học sinh bằng xe buýt nhằm đạt chỉ tiêu đến năm 2020 có 15-20% học sinh, sinh viên tham gia đi lại bằng xe buýt so với tổng số học sinh, sinh viên mỗi trường.
-  Hiệu trưởng các trường chịu trách nhiệm trong việc xác nhận số lượng, số lượt học sinh tham gia đưa rước, số chuyến, loại phương tiện và số phương tiện tham gia đưa rước theo quy định.
-  Các đơn vị trường học điều tiết giờ học nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho việc đưa đón học sinh trong khu vực, giảm áp lực giao thông vào giờ cao điểm;
-  Thực hiện đưa rước học sinh bằng xe buýt và giảm ùn tắc trước cổng trường là nhiệm vụ quan trọng, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ đưa vào tiêu chí thi đua các đơn vị năm học 2017 – 2018.
-  Nhà trường có kế hoạch tuyên truyền vận động học sinh tham gia đưa rước bằng xe buýt từ năm học 2017 – 2018; tuyên truyền bằng nhiều hình cho cha mẹ học sinh về lợi ích của việc đưa đón học sinh bằng xe buýt trong phiên họp Cha mẹ học sinh đầu năm.

2. Công tác phối hợp
-  Hiệu trưởng phối hợp với trung tâm Quản lý và điều hành vận tải hành khách công cộng thực hiện chương trình đưa rước học sinh có trợ giá, cung cấp, cung cấp thông tin về số lượng học sinh tham gia đưa rước và thời gian học cụ thể tại từng trường. (Đính kèm hướng dẫn đăng ký và kinh phí lộ trình).
-  Phối hợp với địa phương có biện pháp cụ thể chống ùn tắc giao thông trước cổng trường, mở cổng trường cho Cha mẹ học sinh vào đón học sinh trong sân trường.

- Các đơn vị đã đưa vào sử dụng thẻ School Smart Card- SSC phối hợp với Trung tâm vận tải hành khách công cộng triển khai cho toàn thể học sinh tại trường sử dụng khi tham gia đưa rước bằng xe buýt và có đánh giá tính hiệu quả để mở rộng ở các đơn vị khác nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh.
Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị gửi thống kê số lượng học sinh tham gia đưa rước bằng xe buýt trong năm học 2017 – 2018 (Mẫu đính kèm) về Sở Giáo dục và Đào tạo – Phòng Chính trị tư tưởng cho Bà Lê Anh Huyền Trang – Email: lahtrang.sgddt@tphcm.gov.vn trước ngày 25/9/2017. Các đơn vị chưa triển khai thực hiện đưa rước học sinh bằng xe buýt trong năm học 2017 – 2018 cần báo cáo lý do và thời gian dự kiến thực hiện.
Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:

- Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Ban Kinh tế và Ngân sách;
- Ban Văn hóa Xã hội - HĐND Thành phố;
- Ban An toàn giao thông Thành phố;

- Sở Tài chính;

- Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Sở Giao thông vận tải;

- Các thành viên dự họp;
- Lưu:VP, CTTT.

HƯỚNG DẪN NHÀ TRƯỜNG ĐĂNG KÝ THAM GIA HOẠT ĐỘNG

ĐƯA RƯỚC HỌC SINH THEO HÌNH THỨC HỢP ĐỒNG CÓ TRỢ GIÁ

Loại hình đưa rước học sinh có trợ giá: là hình thức vận chuyển học sinh được nhà nước hỗ trợ một phần chi phí. Mức trợ giá được tính trên số lượt học sinh tham gia. Cụ thể như sau:
- Mức trợ giá chung trên địa bàn thành phố (tối đa 02 lượt/ngày): 2.830 đồng/học sinh/lượt.

- Mức trợ giá riêng cho địa bàn huyện Cần Giờ (tối đa 4 lượt/ngày): 3.537 đồng/học sinh/lượt.

Tùy thuộc vào chất lượng dịch vụ và khoảng cách đưa rước, doanh nghiệp vận tải thỏa thuận với phụ huynh học sinh mức đóng góp phù hợp nhằm đảm bảo hoạt động.

Khi nhà trường có nhu cầu tham gia hoạt động đưa rước học sinh theo hình thức hợp đồng có trợ giá trên địa bàn thành phố thì thông tin liên lạc và các công việc của nhà trường phải thực hiện một số nội dung như sau:

I. THÔNG TIN LIÊN HỆ:

Tên cơ quan: Trung tâm Quản lý và Điều hành vận tải hành khách công cộng.

Điện thoại: 028.3821.6497 (Phòng Điều hành)

Website: buyttphcm.com.vn

Thư điện tử: hocsinhtrungtam@gmail.com
Địa chỉ: 27 Phạm Viết Chánh, Phường Nguyễn Cư Trinh, Quận 1.

II. CÁC CÔNG VIỆC CỦA NHÀ TRƯỜNG PHẢI THỰC HIỆN:

Khi có nhu cầu tham gia đưa rước học sinh theo hình thức hợp đồng có trợ giá, nhà trường liên hệ với Trung tâm thông qua các thông tin tại mục I.

Nhà trường tổng hợp nhu cầu học sinh tham gia đi học bằng xe đưa rước gửi về Sở Giáo dục đào tạo (đối với các trường THPT); Phòng Giáo dục đào tạo (đối với các trường TH và THCS) đồng thời gửi về Trung tâm theo địa chỉ tại mục I.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Sau khi nhận được nhu cầu từ Nhà trường, Trung tâm sẽ liên hệ và làm việc trực tiếp cùng BGH nhà trường để tổ chức vận chuyển đưa rước học sinh tại trường.

IV. TRÁCH NHIỆM CỦA NHÀ TRƯỜNG KHI THAM GIA HOẠT ĐỘNG ĐƯA RƯỚC HỌC SINH THEO HÌNH THỨC HỢP ĐỒNG CÓ TRỢ GIÁ:

- Nhà trường triển khai việc tổ chức đưa rước học sinh đến PHHS được biết để đăng ký tham gia.

- Nhà trường triển khai mức đóng góp đến PHHS được biết.

- Nhà trường cử cán bộ theo dõi hoạt động đưa rước học sinh tại trường.

- Triển khai các nội dung trong hợp đồng giữa Trung tâm; nhà trường và DNVT.
- Ký xác nhận hồ sơ quyết toán.

- Phản ánh cho Trung tâm tình hình chất lượng phục vụ của hoạt động đưa rước học sinh tại trường để có biện pháp xử lý và yêu cầu DNVT chấn chỉnh kịp thời.
- Bố trí chỗ đậu đỗ cho các phương tiện khi tham gia đưa rước, đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại trước cổng trường và trong khu vực;
V. CÁC DOANH NGHIỆP VẬN TẢI ĐANG THAM GIA ĐƯA RƯỚC HỌC SINH THEO HÌNH THỨC HỢP ĐỒNG CÓ TRỢ GIÁ.

 Thực hiện theo Quyết định 1914/QĐ-UBND ngày 15/4/2011 của Ủy ban nhân dân Thành phố thì các doanh nghiệp vận tải tham gia đưa rước học sinh theo hình thức hợp đồng có trợ giá phải được Trung tâm phê duyệt danh sách hàng năm.

 Hiện nay, trên địa bàn thành phố có 8 doanh nghiệp vận tải được công nhận đủ điều kiện tham gia đưa rước học sinh theo hình thức hợp đồng có trợ giá như sau:

	STT
	Đơn vị
	Địa chỉ
	Số điện thoại

	1
	HTX Vận tải số 14
	14/10 Tân Kỳ Tân Quý, P. 13, Tân Bình
	028.38.103.132

	2
	HTX vận tải số 15
	74/1 Phú Châu, KP 4, P. Tam Phú, Thủ Đức
	028.62.820.071

	3
	HTX Quyết Tiến
	592 Cộng Hòa - Phường 13, Tân Bình,
	0909.719.440

	4
	HTX Thanh Sơn
	22/1, Đường số 2, KP8, Phường trường Thọ, Thủ Đức
	028.38.891.908

	5
	Liên danh HTX vận tải số 15 và công ty TNHH Sơn Hà
	23 Nguyễn Thị Hai, Ấp An Hòa, xã Trung An, Củ Chi
	028.37.355.035

	6
	Công ty An Phú Đạt
	1/162A Đồng Tranh, Xã Long Hòa, Cần Giờ
	0906.729.727

	7
	Công ty TNHH DVC Thanh niên xung phong
	19 Yersin, Phường Cầu Ông Lãnh, Quận 1
	028.39.141.900

	8
	Công ty Cổ phần Xe khách Sài Gòn
	39 Hải Thượng Lãn Ông, 10, Quận 5
	028.38.546.110

Về triển khai hoạt động đưa rước học sinh trên địa bàn thành phố

năm học 2017 – 2018.

Kính gửi:

                - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo;

                - Hiệu trưởng các trường THPT, CĐ-TCCN trực thuộc;

                - Giám đốc TT GDTX;

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Bùi Thị Diễm Thu

1